REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO ao Prof. Dr. Fernando Luiz
Affonso Fonseca e ao Prof. Dr. David
Feder, pela posse como Reitor e Vice-
Reitor, respectivamente, do Centro
Universitário FMABC, para o mandato
2026–2029.

Senhor Presidente

A eleição da nova Reitoria representa um momento de grande relevância
para a comunidade acadêmica, científica e para toda a região do Grande ABC, tendo
em vista o papel estratégico exercido pelo Centro Universitário FMABC na formação
de profissionais da saúde, na produção de conhecimento científico e na integração
com o Sistema Único de Saúde (SUS).

O processo eleitoral demonstrou amplo reconhecimento institucional, tendo
a chapa encabeçada pelos Professores Fernando Fonseca e David Feder recebido
41 votos favoráveis e apenas um contrário no Conselho Universitário (CONSU),
instância plural composta por representantes docentes, discentes, chefias de
departamento, funcionários e membros do Conselho Curador da Fundação do ABC.
Tal resultado expressivo reflete a confiança coletiva da comunidade universitária na
capacidade técnica, acadêmica e administrativa dos eleitos, posteriormente ratificada
pela Fundação do ABC.

O Prof. Dr. Fernando Luiz Affonso Fonseca possui trajetória de quase 30
anos de atuação docente na FMABC, sendo professor titular da disciplina de Análises
Clínicas do Departamento de Patologia e responsável técnico pelo Laboratório de
Análises Clínicas. Sua carreira é marcada pelo compromisso com os pilares do ensino
superior — ensino, pesquisa, assistência e extensão — e por participação decisiva no
processo que consolidou a FMABC como Centro Universitário de referência nacional,
reconhecido com notas máximas nas avaliações do MEC e avanços significativos na
qualidade acadêmica e científica.

O Prof. Dr. David Feder, por sua vez, representa a própria história viva da
instituição. Docente da FMABC há mais de quatro décadas, ex-aluno, professor titular
de Farmacologia e de Clínica Médica, sua escolha para a Vice-Reitoria reafirma a
valorização da experiência, da memória institucional e da gestão participativa. Sua
trajetória acompanha todas as fases de crescimento e transformação da FMABC,
contribuindo de forma decisiva para sua credibilidade e excelência acadêmica.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A nova Reitoria reafirmou publicamente o compromisso com o
fortalecimento institucional, o diálogo permanente com a Fundação do ABC e a
integração entre ensino, saúde e desenvolvimento regional. As diretrizes anunciadas
— valorização do ensino, fortalecimento da pesquisa, inovação responsável,
expansão qualificada da pós-graduação e cooperação com os municípios, o Estado e
o SUS — evidenciam uma gestão orientada pelo interesse público, pela governança
responsável e pela excelência acadêmica.

Destaque-se, ainda, que o Centro Universitário FMABC exerce papel
fundamental não apenas na formação de profissionais altamente qualificados, mas
também no suporte ao sistema de saúde regional, contribuindo diretamente para a
melhoria da assistência prestada à população do Grande ABC e do Estado de São
Paulo.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa reconhece e enaltece a posse do
Prof. Dr. Fernando Luiz Affonso Fonseca e do Prof. Dr. David Feder, desejando pleno
êxito na condução do Centro Universitário FMABC e manifestando votos de sucesso
na missão de fortalecer ainda mais a educação superior, a ciência, a saúde e o
desenvolvimento humano e social. Isto posto:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas
regimentais, que seja aprovado VOTO DE APLAUSO ao Prof. Dr. Fernando Luiz
Affonso Fonseca e ao Prof. Dr. David Feder, pela posse como Reitor e Vice-Reitor,
respectivamente, do Centro Universitário FMABC, para o mandato 2026–2029.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de fevereiro de 2026.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T09:19:08-0300

		2026-02-03T09:22:10-0300

		2026-02-03T09:26:58-0300

		2026-02-03T09:32:58-0300

		2026-02-03T10:13:45-0300

		2026-02-03T10:20:16-0300

		2026-02-03T10:26:53-0300

		2026-02-03T10:28:47-0300

		2026-02-03T10:34:40-0300

		2026-02-03T10:40:40-0300

		2026-02-03T11:04:00-0300

		2026-02-03T11:32:27-0300

		2026-02-03T11:46:26-0300

		2026-02-03T11:55:10-0300

		2026-02-03T11:58:30-0300

		2026-02-03T12:22:05-0300

		2026-02-03T12:26:03-0300

		2026-02-03T12:35:41-0300

		2026-02-03T14:43:10-0300

		2026-02-03T15:44:21-0300